
Výlet č.1 (pátek 21.7. 2023) 
 

Trasa N  
 

Oravská Polhora, rázc., bus (703 m) – žlutá – Oravská Polhora, píla (717 m) (0:25) – modrá –         
– Pod Borkom (808 m) (1:20) – modrá (červená) – Vonžovec (784 m) (0:15) – modrá – Paseky 
(868 m) (0:30) – modrá (žlutá) – Hájovňa na Rovniach a zpět (885 m) (0:20) – žlutá – Slaná 
Voda, chata (755 m) (0:30) – červená – Oravská Polhora, Jednota, bus (676 m) (0:40)  
 
CELKEM: 4 hod (vzdálenost v km: 15 km) 
 

 

 
Trasa S 
 

Oravská Polhora, rázc., bus (703 m) – žlutá – Oravská Polhora, píla (717 m) (0:25) – žlutá –                 
– Pod Martošou (755 m) (0:40) – žluté místní značení – Martoša (815 m) (0:20) – modrá –           
– Horné Gluchačky (920 m) (1:30) – modrá – Mędralowa Zachodnia (1050 m) (0:35) – modrá – 
– Modralová, nejsev. bod SR (1150 m) (0:30) – modrá – Modralová, rázc. (1095 m) (0:10) –        
– modrá – Jalovecké sedlo (995 m) (0:15) – žlutá – Vyšný Tajch (850 m) (0:30) – žlutá –                  
– Borsučie, horáreň (790 m) (0:35) – žlutá – Pod Martošou (755 m) (0:25) – žlutá – Oravská 
Polhora, píla (717 m) (0:40) – žlutá – Oravská Polhora, rázc., bus (703 m) (0:25) 
 
CELKEM: 7 hod (vzdálenost v km: 25 km) 
 

 
 

 
 
 

Trasa V 
 

Oravská Polhora, rázc., bus (703 m) – žlutá – Oravská Polhora, píla (717 m) (0:25) – žlutá –                 
– Pod Martošou (755 m) (0:40) – žlutá – Borsučie, horáreň (790 m) (0:30) – žlutá – Vyšný 
Tajch (850 m) (0:40) – žluté místní značení – Horné Gluchačky (920 m) (0:15) – modrá –          
– Mędralowa Zach. (1050 m) (0:35) – modrá – Modralová, nejsev. bod SR (1150 m) (0:30) –          
– modrá – Modralová, rázc. (1095 m) (0:10) – modrá – Jalovecké sedlo (995 m) (0:15) –                     
– modrá – Jalowiecka, rázc. (1090 m) (0:40) – modrá – Mala Babia hora (1515 m) (1:15) –            
– červená – Borsučie (1004 m) (1:00) – červená – Pod Borkom (808 m) (0:40) – červená 
(modrá) – Vonžovec (784 m) (0:15) – červená – Slaná Voda, chata (755 m) (0:30) – červená – 
– Oravská Polhora, Jednota, bus (676 m) (0:40)  
 
CELKEM: 8 hod 30 min (vzdálenost v km: 28,5 km) 
 

 

 
Trasa V-VHT 
 

Oravská Polhora, rázc., bus (703 m) – žlutá – Oravská Polhora, píla (717 m) (0:25) – žlutá –                 
– Pod Martošou (755 m) (0:40) – žlutá – Borsučie, horáreň (790 m) (0:30) – žlutá – Vyšný 
Tajch (850 m) (0:40) – žluté místní značení – Horné Gluchačky (920 m) (0:15) – modrá –          
– Mędralowa Zach. (1050 m) (0:35) – modrá – Modralová, nejsev. bod SR (1150 m) (0:30) –          
– modrá – Modralová, rázc. (1095 m) (0:10) – modrá – Jalovecké sedlo (995 m) (0:15) –        
– modrá – Jalowiecka, rázc. (1090 m) (0:40) – modrá – Mala Babia hora (1515 m) (1:15) –            
– modrá – Przełęcz Brona (1408 m) (0:15) – modrá – Babia hora (1725 m) (1:00) – žlutá –           
– Šťaviny (1275 m) (1:00) – žlutá – Hájovňa na Rovniach (885 m) (0:50) – modrá (žlutá) –            
– Paseky (868 m) (0:10) – žlutá – Slaná Voda, chata (755 m) (0:30) – červená – Oravská 
Polhora, Jednota, bus (676 m) (0:40) 
 
CELKEM: 10 hod 20 min (vzdálenost v km: 31,5 km) 
 

 



Zajímavosti a pamětihodnosti 
 

Oravská Polhora – nejsevernější obec Slovenské republiky, první písemná zmínka o obci pochází z roku 1588, 
obyvatelé se živili dřevorubectvím, chovem ovcí, dobytka a obchodem, koncem 19. stol. vlivem ekonomické 
situace a postupující maďarizace sílí vystěhovalectví do Ameriky (60 emigrantů do USA a Kanady), 2. srpna 
1942 vypukl v obci požár, při kterém shořelo 158 domů, 42 rodin se poté přestěhovalo na východní Slovensko, 
kde byla založena obec Nová Polhora, dominantou obce římsko-katolický kostel Božího Srdce Pána Ježíše, 
nástupní místo pro výstup na Babiu horu a k nejsevernějšímu bodu Slovenska; Modralová (1150 m n. m.) –                       
– slovenský severní pól, nejsevernější místo Slovenské republiky, v lokalitě se nachází hranice rozvodí mezi 
Baltským a Černým mořem, hraniční vrch je zalesněný a výhledy umožňují jen menší lokality bez porostu, 
místem prochází nauč. stezka Gajdošský chodníček; Malá Babia hora (1515 m n. m.) – polsky Mała Babia Góra, 
vrchol leží v národním parku Beskid Źiwiecki (na slovenském území se toto pohoří nazývá Oravské Beskydy),  
3. nejvyšším vrcholem Oravských Beskyd prochází polsko-slovenská hranice a též hlavní evropské rozvodí, 
vrcholek je budován především mocnými vrstvami, modelovaný reliéf bez skal. útvarů, díky vysoké nadmořské 
výšce poskytuje vrchol hory téměř kruhový výhled, při příznivém počasí je vidět Babia hora, Pilsko, Tatry, 
Chočské vrchy či Malá Fatra; Babia hora (Babia Góra) - s výškou 1725 m n. m. se jedná o nejv. vrchol Beskyd       
i celých vnějších Západních Karpat, nachází se na hranici mezi Polskem a Slovenskem v oblasti Oravských           
a Žywieckých Beskyd, Babia hora bývá spolu s Kriváněm ve Vysokých Tatrách a Královou holí v Nízkých Tatrách 
považována za slovenskou národní horu, je též polskou významnou horou (je druhou nejvyšší z Koruny hor 
Polska), kterou v mládí hojně navštěvoval i pozdější papež Jan Pavel II. (na vrcholu pomník), pod vrcholem 
hory se na polské straně nachází zbytky Chaty na Babí hoře, z vrcholu nerušený kruhový rozhled; Rozhľadňa 
Šťaviny – rozhledna v nadmořské výšce 1190 m na úbočí Babí hory při žluté turistické značce, v roce 2016 byla 
postavena správou CHKO Horní Orava, dřevěná rozhledna s výškou 6 m nabízí výhled především jižním, 
částečně západním a východním směrem, též posezení pro poutníky na Babí horu; Hájovňa na Rovniach 
(Hviezdoslavova hájovňa) - současná budova hájovny byla postavena na místě staré vyhořelé myslivny v roce 
1912, v areálu hájovny instalovány 2 literární expozice Oravského muzea, Expozícia Hviezdoslavovej Hájnikovej 
ženy byla zpřístupněna v říjnu 1979, jednalo se o první literární muzeum na Slovensku věnované konkrétnímu 
dílu básníka, v hájovně, kterou navštěvoval P.O. Hviezdoslav, se v roce 1904 narodil prozaik Milo Urban, jemu 
je potom věnována expozice v sousedním objektu – Expozícia Mila Urbana. Nedaleká dřevěná rozhledna 
Hviezdoslavova horáreň byla postavená v rámci rekonstrukce nauč. stezky Slaná Voda – Babia hora v r. 2014; 
Slaná voda - unikátní minerální pramen na horní Oravě známý od roku 1550, místní obyvatelstvo používalo 
vodu místo soli a pro léčebné účinky, z pramene vyvěrá slaná alkalická jódo-brómová minerální voda, solanka 
patří k nejhodnotnějším jódovým léčivým vodám na území Evropy, v pol. 19. stol. zde byly zbudovány lázně           
s ubytovací kapacitou až 100 osob, sev. od lázní naučná stezka stejnojmenným rašeliništěm, rozlehlé náplavové 
slatě na úpatí Babí hory se vzácnou flórou (rosnatky, ostřice, vstavačovité)  

 
Občerstvení 
 

Oravská Polhora, rázc., chata Slaná Voda, Oravská Polhora, Jednota (hostinec Babia hora)  
 
Turistická přístřeší a odpočívadla:  
 
Oravská Polhora (za pilou), Gluchačky, Mędralowa, Pod Jaloveckým sedlem k Vyšnému Tajchu, Jałowieckie Siodło, 2x přístřešek po 
žl. značce při sestupu z Babie hory, Šťaviny – u studánky a u rozhledny, Hviezdoslavova hájovňa na Rovniach, Vonžovec, Paseky,          
u chaty Slaná Voda, útulny Borsučie, horáreň, pod Javorinou a při červené značce z Malej Babie hory 

 
Spojení (pátek 21.7. 2023) 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Námestovo, Slanická osada, SOU (6:51, 7:04, 7:28, 7:55, 8:36, 9:34)  
      – Námestovo, aut. st. (6:55, 7:09, 7:33, 8:00, 8:40, 9:38 přestup) 
bus Námestovo, aut. st. (7:00, 8:40, 9:40*, 10:15*) – Oravská Polhora, rázc. k št. hranici (7:32, 9:14, 10:17*, 10:53*)   
 
*… bus zajíždí do zast. Oravská Polhora, píla 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Oravská Polhora, rázc. k št. hranici (12:27*, 13:02*, 13:38, 14:40, 15:07*, 15:55, 17:02*, 17:47*, 18:30, 21:01*) –  
      – Oravská Polhora, Jednota 12:36, 13:14, ---, 14:49, 15:17, 16:04, 17:12, 17:57, 18:41, 21:10) – 
      – Námestovo, aut. st. (13:00, 13:43, 14:03, 15:10, 15.38, 16:30, 17:40, 18:25, 19:13, 21:35 přestup) 
bus Námestovo, aut. st. (13:10, 14:05, 14:13, 15:20, 16:15, 17:20, 17:36, 18:15, 19:20, 21:15, 22:13)  
      – Námestovo, Slanická osada, SOU (13:15, 14:12, 14:20, 15:26, 16:19, 17:26, 17:41, 18:19, 19:26, 21:21, 22:18)                   
  
*… bus vyjíždí ze zast. Oravská Polhora, píla 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Poznámky 
 
Zkrácení tras V a V-VHT: vynecháním nejsevernějšího bodu Slovenska, od rozc. Vyšný Tajch pokračovat po žluté turistické značce         
do Jaloveckého sedla (mimo Modralovou) 


